vimento Econômico e Social - BNDES.

A Câmara Municipal de Volta Redonda aprova e eu sanci-
ono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a contrair fi-
nanciamento junto ao Banco Nacional de Desenvolvimento
Econômico e Social - BNDES, até o valor de R$ 55.300.000,00
(cinqüenta e cinco milhões e trezentos mil reais), referente ao
incremento do Município nas obras propostas do Programa
Nacional de Aceleração do Crescimento (PAC), junto ao Go-
verno Federal.

Parágrafo Único – Os recursos resultantes da opera-
ção de crédito autorizada neste artigo serão obrigato-

[...]

cretaria Municipal de Saúde.

Volta Redonda, 18 de abril de 2008.

CARLOS MACEDO DA COSTA
Secretário Municipal de Administração

GOTHARDO LOPES NETTO
Prefeito Municipal

ATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Portaria N°: 130/2008 – CONCEDER, a contar de 08/03/

2008, 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, de Licença
Para Trato de Interesse Particular Sem Vencimentos, em Pror-
rogação, a servidora MARIA ELIZABETE DE CASTRO CAR-
VALHO - Matrícula: 220841, ocupante do cargo de Médico,
lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

Portaria N°: 131/2008 – CONCEDER, a contar de 04/03/
2008, 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, de Licença
Para Trato de Interesse Particular Sem Vencimentos, a servi-
dora SYDIA SIMONE SOARES RONFINI DE OLIVEIRA -
Matrícula: 224189, ocupante do cargo de Professor do 1º Grau
– 1ª Fase - Secretaria Municipal de Educação.

Portaria N°: 132/2008 – CANCELAR, a contar de 13/03/

[...]

SMS/PMVR, cujo objeto trata-se de prestação de serviços de
conservação, limpeza e higienização nas dependências in-
ternas e externas do HMR – HOSPITAL MUNICIPAL DO RE-
TIRO.
PRAZO: Doze (12) meses.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inc. II art. 57, e, letra “b” inc. II
– art. 23, da Lei nº 8.666/93.
VALOR: R$ 479.844,00 (quatrocentos e setenta e nove mil e
oitocentos e quarenta e quatro reais).
DATA DA ASSINATURA: 08 de abril de 2008.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8.50.10.302.0241.1.014.3.
3.9.0.39.03.20 (NE nº 50.680-8, de 08/04/2008) – Processo
Administrativo nº 2579/2006/SMS/PMVR.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 014/2008/FMS/SMS/PMVR

[...]

ZO DE VIGÊNCIA, relativo ao CONTRATO N° 039/2007/FMS/
SMS/PMVR, cujo objeto trata-se de locação de imóvel situa-
do na Rua Conceição de Macabú, nºs 151 e 151-2 – Bairro
Jardim Belmonte/VR.
PRAZO: Um (1) mês.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inc. II – art. 57, e, inc. X – art.
24, da Lei nº 8.666/93.
VALOR: R$ 581,11 (quinhentos e oitenta e um reais e onze
centavos)
DATA DA ASSINATURA: 08 de abril de 2008.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8.50.10.302.0241.1.014.3.3.9
.0.39.03.20 (NE nº 50.686-8, de 08/04/2008) – Processo Ad-
ministrativo nº 0426/2005/SMS/PMVR.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 015/2008/FMS/SMS/PMVR

[...]

Piso de Transição de Média Complexidade – Aten-
dimento ao Portador de Deficiência
INTERVENÇÃO: Proteção Social Especial
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.5.0.43.02-92
FONTE: Federal
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 8.65.08.242.0107.2.008
VALOR: R$ 7.540,44 (sete mil, quinhentos e quarenta reais e
quarenta e quatro centavos)
PRAZO: janeiro à dezembro de 2008
DATA DA ASSINATURA: 15 de janeiro de 2008.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: nº 027/2008 – FMAS/VR
EMPENHO: nº 65021-8/FMAS/VR de 14/01/2008.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 002/2008